
 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

CARRERA DE INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA AMBIENTAL 

 

“DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DE LA QUESERA DOÑA ISABELITA “CANTÒN 

GUANO” 

 

Trabajo de Titulación 

Tipo: Proyecto Técnico 

 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERA EN BIOTECNOLOGÍA AMBIENTAL 

 

AUTORA: MARTHA KARINA VELASTEGUI SANUNGA 

DIRECTORA: Dra. LOURDES CUMANDÁ CARRERA BELTRÁN 

 

Riobamba – Ecuador 

2020 



ii 

 

©2020, Velastegui Sanunga Martha Karina  

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca el 
[...]
3.1.9. Filtración ............................................................................................................... 71 

 

CAPÍTULO IV 

 

4. RESULTADOS ..................................................................................................... 73 

4.1. Medición del caudal .............................................................................................. 73 

4.2. Caracterización físico-química del agua residual con suero de la quesera “Doña 

Isabelita” ............................................................................................................... 74 



x 

 

4.2.1. Prueba de Jarras para el agua residual con suero ............................................... 76 

4.3.2. Caracterización físico-química del efluente final con suero de la quesera “Doña 

Isabelita” ................................................................................................................ 79 

4.3. Caracterización físico-química del agua residual sin suero de la quesera “Doña 

Isabelita” ............................................................................................................... 80 

4.3.1. Prueba de jarras para el agua residual sin suero ................................................. 83 

4.3.2. Caracterización físico-química del efluente final sin suero de la quesera “Doña 

Isabelita” ................................................................................................................ 85 

4.4. Esquema del sistema de tratamiento propuesto ................................................ 87 

4.6. Resultados en porcentaje de remoción de contaminantes ................................. 91 

CONCLUSIONES ..................................................................................................................... 92 

RECOMENDACIONES ........................................................................................................... 93 

BIBLIOGRAFÍA 

ANEXOS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xi 

 

ÍNDICE DE TABLAS 

 

 

  Tabla 1-1: Clases de tratamientos de las aguas residuales…………………………………….24 

  Tabla 2-1: Valores estimados de coeficiente de Manning…………………………………….26 

  Tabla 3-1: Límites de descarga al sistema de alcantarillado público………………………….48 

  Tabla 1-2: Materiales y equipos empleados en la medición del caudal………………………..52 

  Tabla 2-2: Materiales y equipos utilizados en el muestreo del efluente industrial…………….53 

  Tabla 3-2: Técnicas de análisis de los parámetros físico-químicos del agua residual………...54 

  Tabla 4-2: Criterios de biodegradabilidad según la relación entre DBO5/DQO………………55 

  Tabla 5-2: Materiales y equipos empleados en la prueba de jarras…………………………….56 

  Tabla 6-2: Sustancias y reactivos empleados en la prueba de jarras…………………………..56 

  Tabla 1-3: Parámetros de diseño para rejillas de limpieza manual y mecánica……………….59 

  Tabla 2-3: Consideraciones de diseño de decantación primaria………………………………61 

  Tabla 3-3: Parámetros de diseño de un sedimentador primario circular……………………….63 

  Tabla 4-3: Valores de constantes empíricas…………………………………………………...63 

  Tabla 5-3: Valores recomendados de coeficientes cinéticos para efluentes industriales……...64 

  Tabla 6-3: Valores estimados de coeficientes cinéticos para el proceso de efluentes 

                    industriales…………………………………………………………………………64 

  Tabla 7-3: Parámetros considerados para el diseño de un sedimentador secundario………....67 

  Tabla 8-3: Parámetros recomendados para el dimensionamiento del floculador……………..69 

  Tabla 9-3: Valores recomendados de carga superficial de acuerdo a la suspensión química…69 

  Tabla 10-3: Propiedades físicas del agua a temperaturas diferentes…………………………..71 

  Tabla 11-3: Valores de coeficiente de resistencia al avance de las paletas…………………...72 

  Tabla 12-3: Parámetros de diseño del filtro……………………………………………………73 

  Tabla 1-4: Datos diarios de la medición del caudal de la quesera “Doña Isabelita”………….75 

  Tabla 2-4: Datos de los Análisis Físico- Químicos del agua residual con suero……………...77 

  Tabla 3-4: Elección de pH óptimo para el efluente con suero………………………………...79 



xii 

 

  Tabla 4-4: Dosis óptima de Floculante Aniónico……………………………………………...80 

  Tabla 5-4: Datos de la caracterización final del agua residual con suero………………………81 

  Tabla 6-4: Datos de los Análisis Físico-Químicos del agua residual sin suero……………….83 

  Tabla 7-4: Índice de Biodegradabilidad para el agua residual con suero lácteo y sin suero 

                    lácteo……………………………………………………………………………….84 

  Tabla 8-4: Elección de pH óptimo para el agua residual sin suero……………………………85 

  Tabla 9-4: Elección de la dosis óptima de Floculante Aniónico para el agua residual sin 

                    suero.………….…………………………………………………………………...86 

  Tabla 10-4: Datos de la caracterización final del agua residual sin suero…………………….87 

  Tabla 11-4: Dimensionamiento del canal……………………………………………………...89 

  Tabla 12-4: Dimensionamiento de cribado……………………………………………………90 

  Tabla 13-4: Dimensionamiento del sedimentador primario…………………………………...90 

  Tabla 14-4: Dimensionamiento de aireación…………………………………………………..91 

  Tabla15-4: Dimensionamiento del sedimentador secundario………………………………....91 

  Tabla 16-4: Dimensionamiento del floculador………………………………………………...92 

  Tabla 17-4: Dimensionamiento del filtro……………………………………………………...92 

  Tabla 18-4: Porcentaje de remoción de contaminantes……………………………………….93  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xiii 

 

ÍNDICE DE FIGURAS 

 

 

   Figura 1-1. Diagrama del procedimiento……………………………………………………..15 

  Figura 2-1. Formas del canal de los sistemas de tratamiento de aguas residuales……………..25 

  Figura 1-2. Ubicación de la Parroquia San Gerardo…………………………………………...51 

  Figura 1-4. Esquema del sistema de tratamiento………………………………………………89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xiv 

 

ÍNDICE DE GRÁFICOS 

 

 

  Gráfico 1-4. Variación del caudal……………………………………………………………...76 

  Gráfico 2-4. Concentración de los parámetros y límites permisibles….……………………...78 

  Gráfico 3-4. pH óptimo………………………………………………………………………..79 

  Gráfico 4-4. Dosis óptima de PAC…………………………………………………………….80 

  Gráfico 5-4. Dosis óptima de floculante aniónico……………………………………………..81 

  Gráfico 6-4. Concentración final de los parámetros y límites permisibles……………………82 

  Gráfico 7-4. Concentración de los parámetros y límites permisibles…………………………..83 

  Gráfico 8-4. pH óptimo………………………………………………………………………..85 

  Gráfico 9-4. Dosis óptima de PAC…………………………………………………………….86 

  Gráfico 10-4. Dosis óptima de floculante aniónico…………………………………………....87 

  Gráfico 11-4. Concentración final de los parámetros y límites permisibles…………………..88  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xv 

 

ÍNDICE DE ANEXOS 

  

ANEXO A: FOTOGRAFÍAS DEL TRABAJO EN CAMPO 

ANEXO B: FOTOGRAFÍAS EN EL LABORATORIO  

ANEXO C: HOJA TÉCNICA DE POLÍMERO ANIÓNICO  

ANEXO D: DOCUMENTO DE LA INDUSTRIA QUESERA “DOÑA ISABELITA” 

ANEXO E: CARACTERIZACIÓN INICIAL DEL AGUA RESIDUAL CON SUERO DE LA           

QUESERA “DOÑA ISABELITA” 

ANEXO F: CARACTERIZACIÓN FINAL DEL AGUA RESIDUAL CON SUERO DE LA   

QUESERA “DOÑA ISABELITA” 

ANEXO G: CARACTERIZACIÓN INICIAL DEL AGUA RESIDUAL SIN SUERO DE LA 

QUESERA “DOÑA ISABELITA” 

ANEXO H: CARACTERIZACIÓN FINAL DEL AGUA RESIDUAL SIN SUERO DE LA 

QUESERA “DOÑA ISABELITA” 

ANEXO I: CANAL DE CAPTACIÓN Y SISTEMA DE REJILLAS PARA AGUA DE LA 

QUESERA  

ANEXO J: SEDIMENTADOR PRIMARIO  

ANEXO K: TANQUE DE AIREACIÓN 

ANEXO L: SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

ANEXO M: TANQUE DE FLOCULADOR 

ANEXO N: SISTEMA DE FILTRACIÓN 

ANEXO O: VISTA PLANTA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

 ANEXO P: VISTA LATERAL DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

 

 

 

 

 

 



xvi 

 

RESUMEN 

 

 

El objetivo de este proyecto fue diseñar un sistema de tratamiento de aguas residuales de la 

quesera Doña Isabelita “Cantón Guano”, para esto se midió el caudal mediante el método 

volumétrico. Para la caracterización físico-químico se tomaron 3 muestras compuestas a través 

del muestreo compuesto. Se realizó el test de jarras mediante diferentes concentraciones de 

Policloruro de Aluminio como coagulante y floculante aniónico para reducir los sólidos 

suspendidos presentes en el agua residual. Se determinó el caudal de diseño 3,25X10-4 m3/s. Los 

análisis físico-químicos del agua residual con suero que inicialmente descargaba la empresa 

indican valores de DBO5 2500 mg/l, DQO 3440 mg/l, aceites y grasas 237,5 mg/l, sólidos 

suspendidos 365 mg/l y sólidos totales 4256 mg/l, luego se logró que no sea vertido el suero y los 

resultados fueron: DBO5 1245 mg/l, DQO 1660 mg/l y sólidos totales 3132 mg/l, los cuales se 

encuentran fuera de los límites de descarga al sistema de alcantarillado público estipulados en la 

Tabla 8 del Acuerdo Ministerial 097-A Anexo al TULSMA. Se estableció una concentración 

óptima de 20 ppm de PAC y floculante aniónico a 4 ppm (polímero de alta carga negativa), donde 

se logró obtener un rendimiento en relación a remoción de contaminantes del agua residual con 

suero del 70,57%. Así mismo el agua residual sin suero muestra una disminución del 79,19%. 

Luego se dimensionó el sistema de tratamiento de aguas residuales que consta de un canal, rejillas, 

sedimentador primario, sistema de aireación, sedimentador secundario, floculador y filtración. Se 

recomienda a la empresa implementar un sistema de tratamiento de aguas residuales con el fin de 

reducir la carga contaminante mejorando la calidad del agua y cumplir con límites de descarga al 

sistema de alcantarillado público estipulados en la normativa ambiental vigente. 

 

 

Palabras clave: <AGUA RESIDUAL>, <CARACTERIZACIÓN>, <MUESTREO 

COMPUESTO>, <EFLUENTE INDUSTRIAL>, <CARGA CONTAMINANTE>. 

 

 



xvii 

 

SUMMARY 

 

 

The objective of the present project was to design a wastewater treatment system of the Señora 

Isabelita "Cantón Guano" cheese, for this the flow rate was measured using the volumetric 

method. For physical-chemical characterization, 3 composite samples will be taken through 

composite sampling. The jar test was performed using different variations of Aluminum 

Polychloride as an anionic coagulant and flocculant to reduce suspended solids present in the 

wastewater. The design flow rate 3.25x10-4 m³ / s was determined. The physical-chemical analysis 

of the wastewater with serum that the company discharges indicates values of BOD5 2500 m / l, 

DQO 3440 mg / l, oils and fats 237.5 mg / l, suspended solids 365 mg / l and total solids 4256 mg 

/ l, then it was lost that the serum was not spilled and the results were: BOD5 1245 mg / l, DQO 

1660 mg / l, oils and fats 237.5 mg / l and highly total 3132 mg / l, which are outside of the 

discharge limits to the public sewer system established in Table 8 of Ministerial Agreement 097-

A Annex to the TULSMA. An optimum concentration of 20 ppm of PAC and anionic flocculant 

at 4 ppm (high negative charge polymer) was considered, where a yield was obtained in relation 

to the removal of contaminants from the serum-free wastewater shows a decrease of 79.19%. 

Then, the wastewater treatment system consisting of a channel, grilles, primary settler, aeration 

system, secondary settler, flocculator and filtration was sized. The company is recommended to 

implement a wastewater treatment system in order to reduce the pollutant load by improving water 

quality and comply with discharge limits to the public sewer system stipulated in current 

environmental regulations. 

 

Keywords: <WATER RESIDUAL>, <CHARACTERIZATION>, <COMPOSITE 

SAMPLING>, <INDUSTRIAL EFFLUENT>, <CONTAMINATING LOAD>. 

 

 



1 

INTRODUCCIÓN 

 

 

Identificación del Problema 

 

En el Ecuador, la contaminación del agua por efectos naturales como antropogénicos, ha 

originado un deterioro de la calidad del agua, debido a la presencia de sustancias tóxicas utilizadas 

en los procesos industriales.  

En la industria láctea, el problema más notorio es la generación de las aguas residuales donde se 

presentan concentraciones elevadas de DBO5, DQO, sólidos en suspensión, aceites y grasas, pH, 

sólidos totales y sedimentables, los mismos que se encuentran fuera de los límites de descarga al 

sistema de alcantarillado público perteneciente al Acuerdo Ministerial 097-AAnexo al TULSMA. 

La fábrica de quesos Doña Isabelita genera diariamente gran cantidad de agua residual, la misma 

que resulta principalmente durante el proceso de elaboración de quesos, lavado de equipos, 

utensilios y limpieza misma de la industria, incumpliendo de esta forma las normas establecidas 

por parte de la normativa vigente, pues el efluente es descargado directamente al sistema de 

alcantarillado público sin ningún tipo de tratamiento. 

¿El sistema de Tratamiento de Aguas Residuales ayudará al efluente a cumplir con los parámetros 

establecidos en el Acuerdo Ministerial 097-A Anexo al TULSMA? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Justificación  

 

De acuerdo con (Santamaría et al., 2015: pp.14-16) se indicó que las aguas residuales de una 

industria quesera contienen altas concentraciones de grasas, Sólidos Totales (ST), Sólidos 

Suspendidos Totales (SST), Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5), Demanda Química de 

Oxígeno (DQO), lo cual afectan los cuerpos de agua donde confluyen las descargas con una 

elevada carga contaminante. 

Según investigaciones de (Peralta et al., 2008: pp.12-13) obtuvieron resultados promedios de DQO en 

el orden de los 5000 mg de O2/L cuando es efectuada la limpieza de las instalaciones, donde se 

utiliza solución cáustica (hidróxido de sodio), en el cual la concentración de la DQO incrementa 

en las aguas residuales presentes en industrias queseras.  

El GADM del Cantón Guano en su compromiso de preservación y conservación de los recursos 

naturales, ha visto la necesidad de establecer ordenanzas, como la implementación de sistemas de 

tratamiento de aguas residuales a las industrias queseras. 

La implementación de los sistemas de tratamiento a las diferentes queseras del Cantón Guano, 

permitirán disminuir la carga contaminante de los efluentes que son descargados directamente 

hacia el sistema de alcantarillado público o a un cuerpo hídrico aledaño sin ser tratadas sus aguas 

residuales procedentes de las actividades que se llevan a cabo dentro de estas industrias. 

Frente a esto, la industria quesera Doña Isabelita no dispone de un sistema de tratamiento de 

efluentes por lo que estaría incumpliendo con la Normativa Ambiental vigente, por tal razón el 

diseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales permitiría reducir la carga orgánica del 

agua residual y convertirla en un producto que pueda ser reutilizado o revertido a corrientes 

receptoras de tal forma que sea amigable con el ambiente. 

La ejecución del presente proyecto, ayudará a reducir la problemática de la contaminación 

ambiental de los recursos naturales como los ríos y corrientes receptoras. Este hecho coadyuvará 

a que los actores que están relacionados directa o indirectamente con este tema puedan vivir y 

desarrollarse en un ambiente sano, cumpliendo así con el cuidado ambiental, salud de los 

pobladores y leyes ambientales vigentes en nuestro país. 

 

 

 

 

 



3 

OBJETIVOS 

 

Objetivo General 

 Diseñar un sistema de tratamiento de aguas residuales de la quesera Doña Isabelita 

“CANTÓN GUANO” 

 

Objetivos Específicos 

 Determinar el caudal existente en el efluente proveniente de la quesera “Doña Isabelita” del 

Cantón Guano. 

 

 Caracterizar el agua residual industrial mediante los análisis físico- química para establecer 

los parámetros que se encuentran fuera de los límites establecidos en la normativa vigente. 

 

 Establecer el sistema de tratamiento adecuado para las aguas residuales generadas en la 